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Abstrakt

Vodní toky jsou nedílnou součástí většiny ekosystémů, pomáhají udržovat jejich

stabilitu a funkci. Proto by měly být předmětem studia a především ochrany. K jejich

sledování a hodnocení ekologického stavu se stále častěji využívá biomonitoringu bentickou

faunou, která dobře odráží biotické a abiotické podmínky panující ve fyzických habitatech

vodotečí. Právě abiotickým podmínkám fyzických habitatů utvářených fyzickými a

chemickými faktory se věnuje rešeršní část práce.

Druhá část práce je věnovaná výzkumu v experimentálních povodích Zbytinského a

Tetřívčího potoka, přítocích horní Blanice, pramenící v podhorské oblasti Šumavy. Výzkum

probíhal na pěti profilech, které se výrazně liší svými hydromorfologickými parametry a

antropogenním ovlivněním. Byla zde hodnocena kvalita vody v návaznosti na předešlé

výzkumy, její vztah s odtokovými poměry a v případě Tetřívčího potoka byl hodnocen rovněž

fyzický habitat spolu se společenstvem makrozoobentosu.

Povodí Zbytinského potoka bylo v minulosti výrazně zasaženo zemědělskou činností,

hlavní tok protékající obcí Zbytiny se třemi stovkami obyvatel i jeho přítoky byly

meliorovány. Pouze jeden z jeho přítoků (Sviňovický potok) se dočkal v nedávné době

revitalizace. S výjimkou tohoto potoka je tak většina experimentálního povodí z

hydromorfologického hlediska antropogenně ovlivněna. Vliv na kvalitu vody má

prokazatelně ČOV obce Zbytiny. Povodí Tetřívčího potoka naopak představuje přírodě

blízkou lokalitu, která nebyla v minulosti zemědělstvím příliš zasažena. Hydromorfologie a

kvalita vody je zde ve srovnáním s druhým povodím lepší. Dobrých výsledků dosáhl Tetřívčí

potok také z pohledu osídlení společenstvem makrozoobentosu a hodnocení kvality

fyzického habitatu odběrové lokality.
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Abstract

Streams are an important part of the most ecosystems, they help them to maintain their

stability and function. They should therefore be the subject of study and especially

protection. For their monitoring and assessment of ecological status is increasingly used

biomonitoring of benthic fauna, which well reflects the biotic and abiotic conditions in

physical habitats of streams. These abiotic conditions of physical habitats which are shaped

by physical and chemical factors are the subject of literature search part of this work.

The second part is about the research in experimental catchments of Zbytinský brook

and Tetřívčí brook, tributaries of headwater Blanice river which springs in the foothills of the

Šumava mountain range. The research took place on 5 sampling sites which are different in

hydromorphological parameters and rate of human activities impact. There was assessed

water quality following the previous research and its relationship with discharge conditions.

In the case of Tetřívčí brook, there was also assessed physical habitat and macrozoobenthic

community.

Zbytinský brook catchment was in the past significantly affected by agricultural

activities. The main reach, which flows through Zbytiny village with 300 inhabitants, and its

tributaries were meliorated. The only one tributary (Sviňovický brook) was restored in the

last decade. The most of streams in this experimental catchment is therefore

hydromorphologically modified and anthropogenically influenced. The impact on water

quality has demonstrably sewerage plant of Zbytiny village. Tetřívčí brook catchment on the

other hand is a near-natural location, which in the past was not too affected by agriculture.

Hydromorphology and water quality is here in comparison with Zbytinský brook catchment

better. Good results achieved Tetřívčí brook also in terms of settlement of macrozoobenthos

and quality of physical habitat around the sampling site.
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1. Úvod

Voda je jedním z klíčových faktorů, které ovlivňují nejen morfologii krajiny jako celku,

ale také jednotlivé ekosystémy, jejich funkci, stabilitu a druhovou rozmanitost. To je

především docíleno vodními toky, které ji transportují spolu s živinami po povodích a jsou

domovem pro velké množství organismů, mimo jiné makrozoobentos.

Vodní toky se však v dnešní krajině většinou nenacházejí v přirozeném stavu. Jsou

více či méně ovlivněné antropogenní činností a celosvětově se řadí mezi člověkem nejvíce

zasažené ekosystémy. V posledních dekádách se však v rozvinutých částech světa včetně

Evropské unie začíná objevovat snaha o zvyšování jejich ochrany, o dosažení dobrého

chemického a ekohydrologického stavu a v některých případech i o návrat do přírodě blízké

podoby (Hering et al.,2010). Tento stav či podoba je, jak nyní zjišťujeme, kromě ekologického

pohledu často lepší i z pohledu socioekonomického, kdy přírodní toky a jejich okolí

představují prostředí pro rekreaci, ekoturismus a zmírňují dopady záplav (Murdock, 2008).

Právě k vyhodnocování ekologického stavů vodotečí, případně vlivů proběhnuvších

revitalizací a jiných antropogenních zásahů, se v současnosti stále častěji využívá

biomonitoringu prostřednictvím společenstva makrozoobentosu, který dokáže velmi dobře

reflektovat podmínky prostředí.

2. Cíle práce

Tato práce si dává za cíl vyhodnotit prostorové fyzicko-geografické charakteristiky

vybraných povodí malých vodních toků v povodí horní Blanice a charakter fyzického habitatu

Tetřívčího potoka ve vazbě na společenstvo makrozoobentosu.

Součástí práce je: rešerše odborné literatury věnovaná vztahům mezi abiotickou

složkou fyzického habitatu toku a společenstvy makrozoobentosu včetně vlivu revitalizací na

tato společenstva; terénní průzkum, v rámci kterého byly provedeny odběry vzorků vody a

vzorky makrozoobentosu, měření průtoků a průzkum diverzity fyzického habitatu Tetřívčího
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potoka; práce v laboratoři, při které proběhla determinace odebraného vzorku

makrozoobentosu z Tetřívčího potoka do úrovně čeledí.

Dílčími cíli je kompletace hydrochemických parametrů a odtokových režimů z let 2006

– 2013, na jejich základě určení jakosti povrchových vod ve vazbě na změny odtoku a dále

charakteristika společenstva makrozoobentosu v profilu Tetřívčího potoka.

3. Vliv abiotických složek fyzického habitatu na společenstva

makrozoobentosu

Ze studií zabývajících se ekologií řek již dlouho vychází najevo, že biota vodních toků

je ovlivňována heterogenitou fyzického prostředí vytvářenou abiotickými faktory, zejména

fyzickými a chemickými podmínkami. Stav a charakter prostředí je tedy klíčovým

determinantem velikosti, struktury a diverzity společenstev vodních organismů. Právě proto

se zájem o toto prostředí stal součástí mnoha rozvíjejících se směrů v ekologii řek, zahrnující

například teorii říčního kontinua (Vannote et al., 1980).

Zvláštní význam z pohledu heterogenity říčních ekosystémů má koryto. Koryta

vodních toků představují místo pro interakce mezi fluviálně-morfologickými, hydrologicko-

hydraulickými a sedimentačními procesy v prostoru a čase. Výsledkem těchto interakcí je pak

velmi dynamická struktura dávající vznik fyzickým habitatům osidlovaných vodními

organismy (Grešková et al., 2007).

Pojem fyzický habitat vodního toku tedy můžeme chápat jako prostředí, ve kterém

přežívají, vyvíjí se, rozmnožují a skrývají se před predátory společenstva vodních organismů,

zejména makrozoobentosu. V kontextu konkrétních druhů tak lze mluvit o podjednotce

tvořící niky. Tyto habitaty vytváří jakousi mozaiku typů střídajících se podél toků, která

významně determinuje biodiverzitu říčního prostředí (Grešková et al., 2007). Jejich kondice

pak může mnohé napovědět o celkovém stavu povodí. Studium vztahů mezi jednotlivými

říčními charakteristikami a analýza podléhajících procesů přispívají k hlubšímu porozumění

změnám habitatů v důsledku přírodních i antropogenních vlivů (Allan and Castillo, 2007).

Tuto skutečnost je obzvláště důležité mít na paměti v současnosti, kdy se antropogenní
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změny v kvalitě, struktuře a režimu vodních toků podepisují na modifikaci biotických

společenstev a ve fungování vodních ekosystémů po celém světě (Thomson et al., 2001).

Zásadními abiotickými faktory jsou (Allan and Castillo, 2007; Wilzbach and Cummins,

2008; Hershey et al., 2010; Thorp and Covich, 2010):

- Morfologie a geomorfologie toku

- Hydrologické a hydraulické podmínky

- Substrát dna a okolní vegetace

- Chemismus, teplota a prokysličení vody

V případě distribuce makrozoobentosu jde vždy o interakce mezi fyzickými,

chemickými a biologickými charakteristikami (Wilzbach and Cummins, 2008).


[…]


substrátu dna.

Důležitou složkou hodnocení kvality ekosystému je hydrobiologický průzkum. Na

profilech Tetřívčího a Sviňovického potoka a levostranného přítoku Zbytinského potoka byly

odebrány vzorky makrozoobentosu. Determinace proběhla do úrovně čeledí včetně

zaznamenání jejich relativní abundance v profilu na Tetřívčím potoce. Pro následné

hodnocení bylo použito BMWP skóre a ASPT index – oba výsledky spadaly shodně do 2. třídy.

Výsledek byl totožný s hodnocením z jara 2006 (Hryzáková, 2008), v mém odběru však

nebyly nalezeny některé významné čeledi a některé čeledi naopak přibyly. Výhodami těchto

rychlých metod hodnocení kvality vody je snadná determinace, avšak jsou zde stírány

individuality druhů (Kokeš a Vojtíšková, 1999).

Z determinace do úrovně čeledí se příliš nedají charakterizovat specifické podmínky

prostředí, na které reagují jednotlivé druhy rozdílně. Pro hledání bližších vztahů mezi

fyzickým habitatem a společenstvem makrozoobentosu by tak byla zapotřebí determinace

do nižších taxonů. Z výsledků je však patrné, že struktura společenstva makrozoobentosu

Tetřívčího potoka odpovídá podmínkám horních toků s alochtonním přísunem organických

látek a nízkou primární produkcí, které jsou popsány v Teorii říčního kontinua (Vannote,

1980). Bližší determinace by pravděpodobně odhalila jako převládající potravinové skupiny

drtiče hrubé organické hmoty a sběrače (Vannote, 1980; Lellák, 1991). Na diverzitu

společenstva má pozitivní vliv hrubozrnný až kamenitý substrát dna a bezesporu také vysoká

heterogenita koryta, zejména střídání hydromorfologických jednotek – peřejí, tůní a

akumulačních útvarů a přítomnost velkého množství mrtvého dřeva a opadu (Allan and

Castillo, 2007; Wilzbach and Cummins, 2008; Thorp and Covich, 2010). Vliv fyzikálně –

chemických a chemických vlastností vody na makrozoobentos je pravděpodobně také

kladný. Díky vysokému zastínění, kontaktu s podzemní vodou a absenci tepelného znečištění

(Allan and Castillo, 2007) je teplota vody nízká a poměrně stálá, což může vyhovovat

studenomilným stenotermním druhům (Lampert and Sommer, 2007). Nízká teplota spolu

s převažujícím turbulentním prouděním zajišťuje velmi dobré prokysličení (Thorp and Covich,
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2010). Ačkoli je ve vodě zvýšený obsah humínových látek, není zde kyselé pH. Proto nelze

uvažovat o vlivu přirozené ani antropogenní acidifikace na společenstvo, která je na

některých našich horských tocích pozorována (Horecký, 2003). Nízká salinita, doprovázená

nízkou konduktivitou, souvisí pravděpodobně s kyselou mateční horninou v oblasti (Thorp

and Covich, 2010) a absencí zdroje znečištění (Pitter, 2009). Ve vodě je nízká koncentrace

vápenatých kationtů (průměr 7,8 mg/l), která může souviset s komplexací humínovými

látkami (Pitter, 2009). Z pohledu bentické fauny je však koncentrace Ca2+ dostatečně vysoká

(Thorp and Covich, 2010). Kvůli sezonnosti výskytu vývojových stádií bentických organismů

by bylo vhodné provést podzimní odběr a doplnit průzkum o jeho výsledky.

9. Závěr

V posledních desetiletích, kdy neúprosně roste tlak ze strany člověka na přírodu,

jsme svědky degradace všech ekosystémů světa. Jedny z nejvíce zasažených jsou ekosystémy

tekoucích vod. Pro ochranu, zachování či obnovu jejich funkcí je nezbytné studium jak

abiotických, tak i biotických složek, jež jsou vzájemně úzce provázané.

Abiotická složka konkrétního fyzického habitatu v rámci říčního ekosystému, která

zahrnuje všechny fyzické a chemické charakteristiky, významně ovlivňuje distribuci a

diverzitu společenstva makrozoobentosu, které ho obývá. Jednotlivé studie se nicméně

částečně liší v definici nejvýznamnějších faktorů ovlivňujících podmínky pro život bentických

organismů v prostředích tekoucích vod. Nejčastěji se však shodují na tom, že

z morfohydrologických vlastností je to substrát a hydrologie toku doprovázená hydraulickými

podmínkami. Z vlastností neznečištěné vody je pak za nejvíce limitující faktor pokládán

rozpuštěný kyslík a teplota. Souhrn abiotických podmínek ovlivňuje adaptace organismů a

limituje jejich výskyt. Je však velmi těžké hodnotit vliv jednotlivých abiotických faktorů,

protože mezi nimi existují silné závislosti a součinnosti. Bentické organismy jsou navíc

významně ovlivněny interakcemi se zmíněnou biotickou složkou prostředí, proto je

k úspěšnému studiu ekosystému tekoucích vod potřeba velmi komplexní přístup napříč

mnoha přírodovědnými obory.
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Většina hydrochemických parametrů na sledovaných profilech byla zařazena do 1. a

2. jakostní třídy, což svědčí obecně o dobré kvalitě vody v experimentálních povodích.

Výraznou výjimkou byla 4. třída pro CHSKMN, což lze do určité míry přisuzovat zvýšeným

koncentracím humínových látek. Fyzický habitat profilu Tetřívčího potoka dosáhl

v ekohydromorfologickém hodnocení velmi dobrého výsledku a lze jej charakterizovat jako

přírodě blízkou lokalitu. Dobrého výsledku dosáhlo na tomto profilu také hodnocení

společenstva makrozoobentosu. Z výsledků lze proto usuzovat, že je společenstvo Tetřívčího

potoka kladně ovlivněno příznivými abiotickými poměry lokality.
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