## Hodnocení bakalářská práce

Jméno oponenta Ing. Libuše Benešová, CSc.

datum : 21. srpna 2013

<b>jméno příjmení název práce</b> Martin Altmann Hodnocení kvality vody a fyzického habitatu vodního toku ve vazbě na společenstva makrozoobentosu
<b><u>Typ BP</u></b> Jde o empirickou studii, student hodnotil jednak chemismus vod ve vybraných profilech a fyzický habitat se společenstvem makrozoobentosu.
<b><u>Vlastní přínos 1</u></b> Práce se zabývá aktuální problematikou kvality vody v přirozených tocích, hodnotí jednak chemismus těchto vod ve vybraných tocích a zohledňuje ekologický stav toku. Je provedena velmi pěkná literární rešerše, z dostupných literárních pramenů je vyhodnocen vliv abiotických složek fyzického habitatu na společenstva makrozoobentosu a vliv revitalizací na tato společenstva. Za hlavní přínos je možno považovat skloubení chemických a ekohydrologických parametrů. výborný
<b><u>Náročnost 1 a formulace cílů</u></b> Práce je zpracována přiměřeně stanoveným cílům. Cíle byly stanoveny jednoznačně a byly splněny. výborný
<b><u>Data a jejich zpracování</u></b> Práce obsahuje originální data, vybraná metodika odpovídá stanoveným cílům. výborný
<b><u>Presentace dat</u></b> Data jsou prezentována vhodným způsobem, jsou přehledná a jejich vyhodnocení srozumitelné. Některé drobné chyby ( např. stanovení železitého iontu místo uvedeného železnatého) je třeba v textu opravit. Velmi dobrý
<b><u>Logika textu a formální úprava</u></b> Práce má logickou strukturu, je psána dobrou češtinou s minimem chyb. Po stránce formální je provedení práce na velmi dobré úrovni. výborný
<b>výsledná známka</b> Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji výslednou známku --výborně. výborný

1- práce u nichž nelze dostatečně demonstrovat vlastní přínos a náročnost hodnotitelnou jako výbornou, nemohou být hodnoceny jako výborné.